CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

ATA DA 18ª (DÉCIMA OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º (PRIMEIRO)

SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE-MARANHÃO. REALIZADA EM 15 (DOZE)

DE JUNHO (06) DO ANO DE 2023 (DOIS MIL E VINTE TRÊS).

ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA_____________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO __________________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES_______________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA_______________________________________

Aos 15 (quinze) dias do mês de junho (05) do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às

15h:13min (quinze horas e treze minutos), reuniram-se no Plenário Valderez Galvão dos

Santos Leal, CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE, sito à

Rua do Coqueiro nº. 009 centros - Governador Nunes Freire – MA, os senhores

vereadores eleitos: ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO – PSDB,

FERNANDA MARIA MELO COSTA – MDB, FREDSON PEREIRA CASTRO -

PL, GESSIMAR LUÍS NERES – PL, JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO – MDB, e

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES – PV e VALDERLY PEREIRA DA

SILVA - PSDB. O Presidente da Sessão, nos termos do artigo 3º (terceiro), parágrafo 1º

(primeiro) do Regimento Interno. O presidente VALDERLY PEREIRA DA SILVA -

PSDB, secretariado pela primeira secretária interina: FERNANDA MARIA MELO

COSTA – MDB, e pelo segundo secretário interino: GESSIMAR LUIS NERES – PL,

convida a todos a ficarem de pé, e, em nome de Deus e da lei declara aberta a 18ª

(décima oitava) Sessão Ordinária do 1º (primeiro) semestre da 7ª (sétima) Legislatura.

Em seguida, o Presidente convida o segundo secretário interino: GESSIMAR LUIS

NERES – PL, para fazer a leitura da Ata da sessão anterior: ATA DA 17ª (DÉCIMA

SÉTIMA) SESSÃO ORDINARIA DO 1º (PRIMEIRO) SEMESTRE DA 7ª

(SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR

NUNES FREIRE/MARANHÃO. REALIZADA EM 12 (DOZE) DE JUNHO (06)

DO ANO DE 2023 (DOIS MIL E VINTE E TRÊS). Presidente convida a primeira

secretária interina: FERNANDA MARIA MELO COSTA – MDB, para realizar a

leitura do EXPEDIENTE DO DIA.  PEQUENO EXPEDIENTE: O presidente abre

espaço para inscrição com segundo secretário interino: GESSIMAR LUIS NERES -

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

PL, para o uso da tribuna. Inscreveu-se a seguinte vereadora: FERNANDA MARIA

MELO COSTA – MDB. GRANDE EXPEDIENTE: O presidente abre espaço para

inscrição com o segundo secretário interino: GESSIMAR LUIS NERES - PL, para o

uso da tribuna. Inscreveram-se respectivamente os seguintes vereadores: FERNANDA

MARIA MELO COSTA – MDB, JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO – MDB,

ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO – PSDB, GESSIMAR LUÍS NERES –

PL, VALDERLY PEREIRA DA SILVA – PSDB.  VOTACÃO DA ORDEM DO

DIA: O PRESIDENTE COLOCA A ATA DA SESSÃO ANTERIOR EM VOTAÇÃO.

NO MESMO ATO PRESIDENTE ABRE ESPAÇO PARA AS DISCUSSÕES. NÃO

TENDO HAVIDO IMPUGNAÇÃO, A ATA FOI APROVADA POR

UNANIMIDADE DOS PRESENTES. PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO:

01/2023 - GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA. PROIBE O MANUSEIO, A

UTILIZAÇÃO, A QUEIMA E A SOLTURA DE FOGOS DE ARTIFÍCIO E

ARTEFATOS PIROTÉCNICOS COM ESTAMPIDO EM TODO O MUNICÍPIO DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE-MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ENCAMINHADA PARA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA.

REDAÇÃO FINAL: /2023 - MESA DIRETORA. REDAÇÃO FINAL DO PROJETO

DE LEI Nº 11/2023, QUE INSTITUI O CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA

CULTURAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES.

INDICAÇÃO: 39/2023 - FERNANDA MARIA MELO COSTA. REQUER QUE

VIABILIZE A IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE INTERNET EM TODAS AS

ESCOLAS DA ZONA RURAL E NAQUELA QUE JÁ TEM QUE SEJA DADO

MANUTENÇÃO MENSALMENTE. INDICAÇÃO: 40/2023 - FERNANDA MARIA

MELO COSTA. REQUER A INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE

MONITORAMENTO DE CÂMERAS DE SEGURANÇA NOS PATRIMÔNIOS

PÚBLICOS, SOLICITANDO SERVIÇO DE RONDAS NOTURNAS NOS LOCAIS

PARA MANTER A ORDEM, ORGANIZAÇÃO E ESTABELECER MULTAS E

PENALIDADES PARA O INDIVIDUO QUE FIZER MAU USO DOS NOSSOS

PATRIMÔNIOS PÚBLICOS. INDICAÇÃO: 100/2023 - JOSÉ SOARES DA CRUZ

NETO. INDICA QUE VIABILIZE EM CARÁTER DE URGÊNCIA, QUE SEJA

INSTALADO UM POSTO DE ATENDIMENTO PARA EMISSÃO DE 1ª E 2ª VIA

DO CARTÃO DO SUS, NO PRÉDIO DO HOSPITAL MUNICIPAL, NA SEDE DO

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE.  INDICAÇÃO: 101/2023 -

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO. INDICA QUE VIABILIZE EM CARÁTER DE

URGÊNCIA, QUE SEJA REALIZADA A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA DA

ENTRADA DO MUNICÍPIO, NA ÁREA PÚBLICA PRÓXIMA AO PARQUE

ALVORADA. INDICAÇÃO: 102/2023 - JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO.

INDICA QUE VIABILIZE, EM CARÁTER DE URGÊNCIA, QUE SEJA

REALIZADA UM PROJETO DE LEI PARA A CRIAÇÃO DE EMPREGO

VOLTADO À CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES MEDIADORES PARA

ALUNOS COM TRANSTORNO DE ESPECTRO AUTISTA, NAS ESCOLAS

PÚBLICAS MUNICIPAIS. INDICAÇÃO: 180/2023 - FERNANDA MARIA MELO

COSTA. INDICA QUE TROQUE AS CHAPAS DE AÇO DA PONTE QUE FICA

SOBRE O RIO MARIA PRETA, RUA 1º DE MAIO TRAVESSA COM RUA

GARIMPEIRO I. A MESMA ENCONTRA-SE COM BURACOS EM SUA

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

3

EXTENSÃO QUE FOI DADA MANUTENÇÃO, PORÉM NÃO FOI O SUFICIENTE.

INDICAÇÕES APROVADAS POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES.

CONSIDERAÇÕES FINAIS: O presidente abre espaço para inscrição com o segundo

secretário interino: GESSIMAR LUÍS NERES – PL. Inscreveram-se para o uso da

tribuna os seguintes vereadores: FERNANDA MARIA MELO COSTA – MDB,

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO – MDB,  GESSIMAR LUÍS NERES – PL. Nada

mais a tratar o Presidente da Sessão convidou a todos a ficarem de pé, e, invocando a

proteção de Deus e em nome da lei, declarou encerrada a 18ª (décima oitava) Sessão

Ordinária do 1º (primeiro) semestre da 7ª (sétima) Legislatura da Câmara Municipal de

Governador Nunes Freire, Maranhão. Realizada em 15 (quinze) de junho (06) de 2023

(dois mil e vinte e três). Depois determinou a lavratura da presente Ata que, depois de

lida e aprovada, vai assinada por quem de direito.

ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA_____________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO __________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA________________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES_______________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO ___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS_______________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA_______________________________________